Diese Dias ist total verbinden!

DISPUTATIO JURIDICA
DE
JURE DECLARA-
TIONIS,

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRANDENB.
DUCATUS MAGDEB. GUBERNATORE, & reliqua,

IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA
PRAESIDE
JAC. FRIDERICO LUDOVICI,
J.U.D. Prof. P. & Facult. Jurid. Adseflore,

Ad diem Maji MDCCVII. Horis locoque solitis

Placido eruditorum examini submittit

HIERONYMUS PIUS Lind
NORIMBERGENSIS.

*HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Apud CHRISTOPHOR. ANDR. ZEITLERUM, Acad. Typogr.*

1707 1
196

17

19.

194.

DISPENSATIO IURIDICA

JURE DEGLA
RATIONIS.

DN. PHILIPPO MATHETUS
PRINCIPIE MAGDEBVRGIE, MARCIONIS FRANCISCI
DUCATIS MAGDEBVRGIE, CLEMENTIAE & IUSTITIAE
IN LITTERIS ACADEMIA HIRDRICIANA
PRAESIDE
IAC. FREDERICO LUDOICI
IUD. Hof. P. & F. C. J. M. Ad. Ge. 1666.

MY. MDCCLVII MAY. Venerabilis. Agapit.

Lectio et approbatum ex anno 1666.

HIERONYMUS PIUS S. M. A.
NONNBERGENSIS.

Abzug CHRISTIANI. ANDR. SEIFFERTI. VEN. T. B. 1666.

1666.

DISSERTATIO JURIDICA
DE
JURE DECLARATIONIS.

CAP. I.

Generalia pertractat.

CONTENTA HUJUS CAPITIS,

Declaratio interdum pro prima voluntatis significazione in Legibus & conventionibus accipitur §. I. Interdum denotat Rei responsionem eique competentes exceptions §. II. Interdum idem est, quod condemnatio §. III. Sumitur etiam pro interpretatione, a qua tamen differt, quod ostendunt §. IV. Interpretatio auctoristica & usualis potius est declaratio, quam interpretatio propriis dicta §. V. Declaratio nullus initur artificis aut regulæ, bene tamen interpretatio §. VI. Interpretatio declarativa quomodo a declaratione strictè accepta diffens est §. VII.

§. I.
Ocabulum Declarationū multos eos que diversos in jure habet significatus. Adhibetur primo in ipsa Legum latione, nec non in conventionibus & fideiribus Principum, pariter atque patris privatorum, unde consueta formula: DECLARAMUS & notum facimus, cui respondet germanicum:

Euā hēmis zu wissen/ vel, Kund u. zu wissen sey hiemit.
&c.

A 2

§. II.

§. II.

In causis judicialibus interdum denotat *Rei responsionem* & eidem competentes *exceptiones*. Unde s̄p̄ius, pr̄sertim extra Saxoniam, ubi certis & perpetuis formulis non sunt adseriti Judices, oblati ab Actore libello decernitur, es solle hierauf Beklagter binnen gewisser Frist seine Erklährung einzubringen schuldig seyn. Imo etiam hic decernendi modus consuetus est, quando forte ab una parte conditiones quædam ad tentandam amicabilem compositionem offeruntur & alterius partis intentio de super exploranda est.

§. III.

Adhibetur porro interdum pro ipsa condemnatione. Sic dicitur, aliquem in bannum declarare, in die Acht erflähren/ quod idem est, ac in die Acht vertheilen. Utinatur etiam hac voce haud raro in causis civilibus, v. g. jemand sachfällig erflähren/ & in puncto refusionis expensarum, ihn auch zu Errstattung der aufgewandten Unkosten schuldig erflähren. Sic in ultimis voluntatibus Testator aliquem pro indigno declarare potest.

§. IV.

Hi tres significatus ad nos in pr̄senti plane non pertinent. Propius ad scopus nostrum accedit, quando declaratio pro interpretatione interdum a DD. accipitur. Sed tamen propterea declaratio & interpretatio stricte & propriæ sumta non sunt unum idemque. Scilicet interpretatio est expositio voluntatis dubia alienæ, Excell. Thomasius in Juri prud. Div. lib. 1. c. 3. §. 3. quando JCTi & Dd. ex ratione, tanquam anima legis, verba extendendo, vel restringendo, pro diversitate circumstantiarum voluntatem Legislatoris explicant, quod idem intuitu conventionum & quorumcunque negotiorum obvenientium locum

GENERALIA PERTRACTAT.

cum invenit. *Declaratio* autem est expositio voluntatis dubiæ propria. Illa Germanis dicitur eine Auslegung/hæc eine Erläuterung oder Erklärung/ quamvis & hæc vocabula interdum promiscue capiantur & posterius interdum etiam pro paraphrasi accipi soleat.

Quamvis ergo communiter tres species interpretationis circumferantur, authentica, usualis & doctrinalis, adparet tamen ex modo adductis, quod interpretatio doctrinalis sola titulum interpretationis mereatur, quia versatur circa voluntatem alienam. Interpretatio authentica e contrario nihil aliud est, quam declaratio verborum Legislatoris propriorum, que subditis ambigua, aut obscura esse videbantur. Idem sentiendum de sic dicta interpretatione usuali. Licet enim hic expressa declaratio Legislatoris deficiat, tacita tamen adest, dum haec tenus passus est Legislator, ut per usum fori hæc vel illa declaratio legis dubia fieret, vid. *Idem Prax. Log. cap. 3. S. 98.*

s. VI.

Fluit hinc porro, quod quamvis in interpretatione proprie sic dicta, doctrinali scilicet, variis regulis & artificiis opus habeamus, quibus mediantibus voluntas atque intentio aliena eruitur; in declaratione tamen ejusmodi regulæ neutiquam requirantur, quia juxta vulgatum:

Optimus interpres verborum quisque suorum.
Hinc illi etiam, qui declarationem pro specie interpretationis juxtas præced. venditant, de illa tamen nihil tradunt, sed unice circa doctrinalem ejusque diversas species occupati sunt, prout ex omnibus, qui de interpretatione scripserunt, videre est.

Equidem interpretatio declarativa, quam vocant, &

A 3

quæ

quæ tertia species interpretationis doctrinalis est; cum declaratione nostra proprius convenire videtur; verum convenientia in verbis saltem deprehenditur; neutiquam in re ipsa; cum & interpretatio illa declarativa circa erendum voluntatem alienam versetur; declaratio autem proprie sic dicta propriam pro objecto suo habeat. Quomodo interim interpretatio declarativa ab extensiva & restrictiva differat; de eo; ut in praesenti fusius agamus; instituti nostri ratio haud permittit; unde potius progredimur ad

CAPUT III.

De Jure Declarationis ipsi Legislatori competente.

CONTENTA HUJUS CAPITIS.

Jus declarandi leges obscuras soli Legislatori competit; & declaratio; quia lex nova non est; ad praterita etiam negotia pertinet; §. I. Differentia inter declarationem Principia; & interpretationes. J. Ctorum §. II. Distinctio Mejii inter interpretationem expositivam & applicativam §. III. Cumnam jus Leges Imperii universales declarandi competit? cuius questionis resolutionem a questione prejudiciali dependere ostendimus; quoniam jus ferendi Leges habeat in Imperio? Ferr. autem Leges non solus Imperator; sed conjunctim cum Statibus. §. IV. & V. Ergo de declaratione idem afferitur. §. VI. Textus in hanc rem ex Recessu Imperii novissimo §. VII. & IX. Resolutio textuum obscuriorum §. IX. Camera Imperiali; Judicio Aulico aliisque iudicibus potestas declarandi ascribi neguit §. X. Aliud tamen est; si declaratio ex observantia sumatur & de hac testentur Judices §. XI. Princeps in declaratione Legum ad regulas; quas in interpretatione sequimur; non est astricatus. Subjungitur limitatio. §. XII.

amp

¶ A

§. I.

Jus Declarationis Legislatori competens circa Legem dubiam promulgatam sese exferit & ita quidem ut declaratio, quia revera lex nova non est, ad preterita etiam se extendat, Gail. 2. Ols. 9. n. 6. *Leges sacra-tissime, inquit in I. p. Valentianus & Martianus in l. 9, C. de LL. que constringunt hominum vias intelligi ab omnibus debent, ut universi prescriptio eorum manifestius cognito vel inhibita declineat, vel permissa sectentur. Si quid vero in iisdem Legibus latum fortassis obscurius fuerit, oportet id ab imperatoria interpretatione patesceri, duritiemque Legum nostrae humanitati incongruum emendari, quo etiam pertinet l. 1. & l. ult. C. eod.* Unde nunc constituimus regulam: *Cujus est Leges ferre, illius quoque est easdem declarare*, vid. illustr. Stryk. in not. ad Lauterb. de J. & J. verb. Autbenica. Ethine est, quod communiter Lege dubia occurrente dicunt: *Man müsse bey Hofe deshalb eine declaration suchen.*

Non vero exinde inferendum est, ac si JCtis & Judicib⁹ facultas interpretandi (interpretationi doctrinali) eo ipso plane sit ademta. Quamvis enim jus declarandi & interpretandi Leges sibi *sola* adscribant Imperatores in cit. LL. optimetamen B. Brunneimannus in Comm. Cod. ad d.l.i. inter obscuritate in Leges in thesi & in hypothesi occurrentem distinguit. Quod si, inquit, voluntas Legis (aut Legislatoris) sit in thesi dubia & obscura, v.g. quando lex nimium rigorem in volvere videtur, si eum simpliciter sequatur Judex, tunc consulendus est Legis autor, id est, Princeps. Quod si in hypothesi dubium, an causus praesens ad legem pertineat, interpretatio est JCti & Judicis, cuius tamen non est, mentem Legis egredi. Est enim Minister Legum & non de Legibus, sed secundum Leges judicat.

SIMONI STALPIUS CAPUT II. ALIAS GRUPP
judicat. De Legibus ergo iudicare, est eas declarare; se-
cundum Leges autem, eadem interpretari.

Eo recurrere etiam videntur, quæ hac de re tradit
Mevius P. I. Dec. 67. n. 2. in not. scilicet interpretationem
(hac voce latius accepta) duplicitis generis esse dicit, aliam
applicativam, aliam vero *expositivam*. Applicativam de-
scribit, quod consistat in legis ad factum applicatione e-
andemq; JCtis & Judicibus tribuit; Expositivam autem
dubii sensus (juxta ea, quæ §. p̄r̄c. attulimus) esse, & hanec
superioribus saltem, quorum est imperium, competere
asserit. Impossibile quippe est, quod Princeps, qui tot
tantisq; negotiis publicis distractus est, de omnibus & sin-
gulis privatorum causis mentem suam ipse aperire pos-
sit, inde facultatem interpretandi & applicandi Leges
Ministris suis relinquere voluisse censendum est.

Hisce nunc ita suppositis iudicium facile etiam ferri
poterit de quæstione: *Cuiam in imperio Germanico potestas leges imperii universales declarandi competit?* Nempe
quæritur prius: *quis potestatem ejusmodi leges ferendi habet?* Respondet Pfeffinger in not. ad Vitriar. l. 1. tit. 2. §. ii.
lit. a. universales imperii Leges Cæsarem solum ferre non
posse ob communionem Majestatis, in quam Status imperii recepti sunt, in quem finem adducit responcionem
A. 1679. d. 28. Aug. Ferdinand II. Cæsar, Legatis Circuli
Francohici datam: Es erinnere sich Ihrer Käys. Majest.
daß in denjenigen Sachen/damit neue Gesetze und Con-
stitutiones auffrichten wolle/denn im Reich herkommen
nach/ solches auff gemeinen Reichs-Bersammlungen
constituir et werden solle. Et iussu ejusdem Imperatoris
repositorunt Consiliarii Aulici cod. Anno & die ad literas
Ele-